
 
PROGRAMMA USCITE DIDATTICHE SCUOLA PRIMARIA “G. PASCOLI” – ANNO SCOLASTICO 
2021-2022 
 

località 
proposta 

DATA  clas
si 

TOT. 
alunni 

TOT. 
docenti 

INSEGNANTI 
accompagnatori 

Mezzo di 
trasporto 

ora di 
partenza 

ora prevista 
del rientro 

Varese 
centro 
Villa Panza 
Villa 
Mylius 
Parchi di 
Varese 

 
 
Maggio 
2022 
(data da 
definire) 
 

1 A 
1 B 
1 C 

 
 
57 

 
 
6 

Ciociola-Pauletto-
Galluzzi 
Ferraro-Troianello-
Corti 
Stramaccia 
+educatrice Chiara 
Bardelli 

 
A piedi 

 
8.00 

 
13.00 

 
Scuola 
Bosco 
 
 

 
Maggio 
(data da 
definire) 

1 A 
1 B 
1 C 

 
57 

 
6 

Ciociola-Pauletto-
Galluzzi 
Ferraro-Troianello-
Corti 
Stramaccia 
+educatrice Chiara 
Bardelli 

 
A piedi 

 
8.00 

 
13.00 

 
Varese 
centro 
 

 
Maggio 
(data da 
definire) 

2A 
2B 

 
49 

 
7 

Filì-Torre-Corrente-
Nobile-Fretto-
Visentin-Corti-
Serafini-Crepaldi + 
educatrici 

 
A piedi 

 
8.00 

 
13.00 

 
Villa 
Mylius e  
Parchi di 
Varese 
 
 

 
Maggio / 
Giugno 
(data da 
definire) 

 
2A 
2B 

 
49 

 
7 

Filì-Torre-Corrente-
Nobile-Fretto-
Visentin-Corti- 
Serafini-Crepaldi- 
Serafini-Crepaldi 
+educatrici 
 

 
A piedi 

 
8.00 

 
13.00 

Musei 
Civici 
Varese 

 
Maggio 

3A 
3B 
3C 

 
60 

 
10 

Canevari-Molinari-
Alberti-Sirugo-
Albanese-Delfino-
Manno-Stramaccia-
Corti-Serafini 

 
A piedi 

 
8.00 

 
13.00 

 
 
 
 
 

località 
proposta 

data prevista classi 
partecipanti  

tot. 
alunni 

tot. 
docenti 

insegnanti 
accompagnatori 

mezzo di 
trasporto 

ora di 
partenza 

ora 
prevista 
del rientro 

Milano 
Planetario 

19 o 26  
maggio 

 
5A 
5B 
5C 

 
59 

7 Giangrande-Del 
Gaudio-
Tardanico-
Carli-Cenci 

Pullman 8.00 16.00 

Milano 
Castello 
Sforzesco 

19 o 26 
maggio 

 
5A 
5B 
5C 

59 7 Giangrande-Del 
Gaudio-
Tardanico-
Carli-Cenci 

Pullman 8.00 16.00 
 
 

 
Varese 
Centro 
 
 

 
24 o 31  
maggio 

 
5A 
5B 
5C 

 
59 

 Giangrande-Del 
Gaudio-
Tardanico-
Carli-Cenci 

A piedi 8.00 13.00 



 
Castello di 
Masnago 
 
 

 
Aprile/maggio 

4A 
4B 
4C 

44  
6 
 
 

Fiorilli-Raineri-
Molino-
Giometti + 2 
educatrici. 

Pullman 9.00 15.00 

Museo 
Egizio 
Torino 
 
 

 
Data da 
definire  
(Maggio o 
settembre ) 

4A 
4B 
4C 

 
44 

 
6 

Fiorilli-Raineri-
Molino-
Giometti + 2 
educatrici 

 
Pullman 

  
7.00 

 
19.00 

 
Lago di 
Varese 
 

 
Aprile/maggio 
(data da 
definire) 

4A 
4B 
4C 

44 5 Fiorilli-Raineri-
Molino 

Pullman 8.00 13.00 

 
Varese 09/04/2022 

Referente S.P. G. Pascoli: Filì Gaetana 
 
                  
 
 

 
SCUOLA BOSCO 

DATA META CLASSI 
 

orario 
 

26/04/2022 Bregazzana II A – II B 9.30-12.30 
28/04/2022 Bregazzana IV A – IV B 9.30-12.30 
03/05/2022 Bregazzana  I A – I B 10.00-13.00 
10/05/2022 Bregazzana  III A – III B 9.30-12.30 
31/05/2022 Besano museo dei fossili III A-III B 8.10-13.00 
31/05/2022 Osservatorio astronomico Campo dei Fiori (VA) 5A – 5B 8.45-15.00 

N.B.  Per le uscite a Bregazzana e all’Osservatorio Astronomico si utilizzano i pullman di linea 
 

SCUOLA PELLICO 
DATA META CLASSI 

 
Orario 
 

Data da definire Genova (oppure Milano, oppure Como) 3^A/B 6.30-19.30 (Genova) 
 Genova (oppure Milano, oppure Como 3^C/D  
Data da definire Mantova (oppure Castiglione Olona) 2^A/B 6.30-19.30  

(Mantova) 
 Mantova (oppure Castiglione Olona) 2^C/D  
Data da definire Pavia (oppure Torba e Castelseprio) 1^A/B 7.00-19.00 (Pavia) 
 Pavia (oppure Torba e Castelseprio) 1^C/D  

N.B. Per Milano/Como possibile utilizzo del treno 
 



All’attenzione del Dirigente Scolastico

dell’I.C. “Varese 2 - Silvio Pellico”

Proposte uscite didattiche per il Consiglio d'Istituto della scuola

“D. Piccinelli” di Brinzio - Schema riassuntivo

CLASSE DESTINAZIONE DATA: NUME
RO

ALUNN
I

DURATA Mezzo di trasporto

Classe prima Fattoria Pasquè, via
1° Maggio 11,
Bernate (VA)

11/05/2022 19
(di cui 1

dva)

intera giornata in
orario curriculare

con pranzo al sacco

Pullman a noleggio

FINALITA’:
- accostare i bambini al gusto di esplorare e di scoprire l’ambiente utilizzando i cinque sensi, affinando

in essi abilità ed atteggiamenti di tipo scientifico come: la curiosità, lo stimolo ad esplorare, il gusto
della scoperta;

- sensibilizzare i bambini al rispetto degli animali e del loro habitat;
- -suscitare nei bambini un senso di tutela dell’ecosistema in cui viviamo.

Classe quinta Aosta 06/06/2022 19 intera giornata
oltre l'orario

curricolare con
pranzo al sacco

(8.00 -18.30)

Pullman a noleggio

FINALITA’ :approfondimento relativo alla storia della civiltà romana

ATTIVITÀ: tour degli elementi architettonici di epoca romana presenti all'interno della città di Aosta con
laboratorio storico/archeologico itinerante a cura delle guide archeologiche della Val d'Aosta.

Classe quarta Musei civici -
Varese

(mostra sulle
palafitte e mostra

permanente)

da definirsi 9 in orario curriculare
con pranzo al sacco

Pullman di linea -
Castano

Finalità: I metodi della ricerca storica e archeologica, le discipline scientifiche coinvolte, la scoperta del
percorso evolutivo dell’uomo sono i grandi temi che la mostra affronta.

Classe terza Musei civici -
Varese e

(mostra sulle
palafitte e mostra

permanente)+
laboratorio sulla

tessitura

31 maggio
2022

22 in orario curriculare
con pranzo al sacco

Pullman di linea -
Castano

Finalità: La visita permetterà di conoscere le fasi più antiche di vita nel territorio varesino, approfondendo una
delle lavorazioni del Neolitico: la tessitura. Quali materiali venivano utilizzati per coprirsi e proteggersi? Quali
prodotti finiti? Sperimenteremo la conoscenza diretta delle materie prime e realizzeremo un piccolo fuso con
fusarola.




