PROGRAMMA USCITE DIDATTICHE <u>SCUOLA PRIMARIA "G. PASCOLI"</u> – ANNO SCOLASTICO 2021-2022

località	DATA	clas	TOT.	TOT.	INSEGNANTI	Mezzo di	ora di	ora prevista
proposta		si	alunni	docenti	accompagnatori	trasporto	partenza	del rientro
Varese centro Villa Panza	Maggio	1 A 1 B 1 C	57	6	Ciociola-Pauletto- Galluzzi Ferraro-Troianello-	A piedi	8.00	13.00
Villa Mylius Parchi di Varese	2022 (data da definire)				Corti Stramaccia +educatrice Chiara Bardelli			
Scuola Bosco	Maggio (data da definire)	1 A 1 B 1 C	57	6	Ciociola-Pauletto- Galluzzi Ferraro-Troianello- Corti Stramaccia +educatrice Chiara Bardelli	A piedi	8.00	13.00
Varese centro	Maggio (data da definire)	2A 2B	49	7	Filì-Torre-Corrente- Nobile-Fretto- Visentin-Corti- Serafini-Crepaldi + educatrici	A piedi	8.00	13.00
Villa Mylius e Parchi di Varese	Maggio / Giugno (data da definire)	2A 2B	49	7	Filì-Torre-Corrente- Nobile-Fretto- Visentin-Corti- Serafini-Crepaldi- Serafini-Crepaldi +educatrici	A piedi	8.00	13.00
Musei Civici Varese	Maggio	3A 3B 3C	60	10	Canevari-Molinari- Alberti-Sirugo- Albanese-Delfino- Manno-Stramaccia- Corti-Serafini	A piedi	8.00	13.00

località proposta	data prevista	classi partecipanti	tot. alunni	tot. docenti	insegnanti accompagnatori	mezzo di trasporto	ora di partenza	ora prevista del rientro
Milano	19 o 26			7	Giangrande-Del	Pullman	8.00	16.00
Planetario	maggio	5A	59		Gaudio-			
		5B			Tardanico-			
		5C			Carli-Cenci			
Milano	19 o 26		59	7	Giangrande-Del	Pullman	8.00	16.00
Castello	maggio	5A			Gaudio-			
Sforzesco		5B			Tardanico-			
		5C			Carli-Cenci			
					Giangrande-Del	A piedi	8.00	13.00
Varese	24 o 31	5A	59		Gaudio-			
Centro	maggio	5B			Tardanico-			
		5C			Carli-Cenci			

Castello di Masnago	Aprile/maggio	4A 4B 4C	44	6	Fiorilli-Raineri- Molino- Giometti + 2 educatrici.	Pullman	9.00	15.00
Museo Egizio Torino	Data da definire (Maggio o settembre)	4A 4B 4C	44	6	Fiorilli-Raineri- Molino- Giometti + 2 educatrici	Pullman	7.00	19.00
Lago di Varese	Aprile/maggio (data da definire)	4A 4B 4C	44	5	Fiorilli-Raineri- Molino	Pullman	8.00	13.00

Varese 09/04/2022

Referente S.P. G. Pascoli: Filì Gaetana

SCUOLA BOSCO

DATA	META	CLASSI	orario
26/04/2022	Bregazzana	II A – II B	9.30-12.30
28/04/2022	Bregazzana	IV A – IV B	9.30-12.30
03/05/2022	Bregazzana	IA-IB	10.00-13.00
10/05/2022	Bregazzana	III A – III B	9.30-12.30
31/05/2022	Besano museo dei fossili	III A-III B	8.10-13.00
31/05/2022	Osservatorio astronomico Campo dei Fiori (VA)	5A – 5B	8.45-15.00

N.B. Per le uscite a Bregazzana e all'Osservatorio Astronomico si utilizzano i pullman di linea

SCUOLA PELLICO

SCOOLITIELLIC	. •		
DATA	META	CLASSI	Orario
Data da definire	Genova (oppure Milano, oppure Como)	3^A/B	6.30-19.30 (Genova)
	Genova (oppure Milano, oppure Como	3^C/D	
Data da definire	Mantova (oppure Castiglione Olona)	2^A/B	6.30-19.30
			(Mantova)
	Mantova (oppure Castiglione Olona)	2^C/D	
Data da definire	Pavia (oppure Torba e Castelseprio)	1^A/B	7.00-19.00 (Pavia)
	Pavia (oppure Torba e Castelseprio)	1^C/D	

N.B. Per Milano/Como possibile utilizzo del treno

All'attenzione del Dirigente Scolastico dell'I.C. "Varese 2 - Silvio Pellico"

Proposte uscite didattiche per il Consiglio d'Istituto della scuola

"D. Piccinelli" di Brinzio - Schema riassuntivo

CLASSE	DESTINAZIONE	DATA:	NUME RO ALUNN I	DURATA	Mezzo di trasporto
Classe prima	Fattoria Pasquè, via 1° Maggio 11, Bernate (VA)	11/05/2022	19 (di cui 1 dva)	intera giornata in orario curriculare con pranzo al sacco	Pullman a noleggio

FINALITA':

- accostare i bambini al gusto di esplorare e di scoprire l'ambiente utilizzando i cinque sensi, affinando in essi abilità ed atteggiamenti di tipo scientifico come: la curiosità, lo stimolo ad esplorare, il gusto della scoperta;
- sensibilizzare i bambini al rispetto degli animali e del loro habitat;
- suscitare nei bambini un senso di tutela dell'ecosistema in cui viviamo.

Classe quinta	Aosta	06/06/2022	19	intera giornata	Pullman a noleggio
				<u>oltre l'orario</u>	
				curricolare con	
				pranzo al sacco	
				(8.00 -18.30)	

FINALITA' :approfondimento relativo alla storia della civiltà romana

ATTIVITÀ: tour degli elementi architettonici di epoca romana presenti all'interno della città di Aosta con laboratorio storico/archeologico itinerante a cura delle guide archeologiche della Val d'Aosta.

Classe quarta	Musei civici -	da definirsi	9	in orario curriculare	Pullman di linea -
	Varese			con pranzo al sacco	Castano
	(mostra sulle				
	palafitte e mostra				
	permanente)				

Finalità: I metodi della ricerca storica e archeologica, le discipline scientifiche coinvolte, la scoperta del percorso evolutivo dell'uomo sono i grandi temi che la mostra affronta.

Classe terza	Musei civici -	31 maggio	22	in orario curriculare	Pullman di linea -
	Varese e	2022		con pranzo al sacco	Castano
	(mostra sulle				
	palafitte e mostra				
	permanente)+				
	laboratorio sulla				
	tessitura				

Finalità: La visita permetterà di conoscere le fasi più antiche di vita nel territorio varesino, approfondendo una delle lavorazioni del Neolitico: la tessitura. Quali materiali venivano utilizzati per coprirsi e proteggersi? Quali prodotti finiti? Sperimenteremo la conoscenza diretta delle materie prime e realizzeremo un piccolo fuso con fusarola.